ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июня 2024 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Поповой Е.П.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мовчан А.М.,

с участием государственного обвинителя Красновой Е.П.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8, 

защитника подсудимого – адвоката Савкиной В.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 20 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно свидетельству о рождении I-БО №, отцом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1.

05.06.2015 мировым судьей судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы вынесен судебный приказ по делу №, согласно которому с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 01.06.2015 до исполнения ребенку 18 лет. 

ФИО1 на основании решения суда в добровольном порядке материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал и алименты не выплачивал, в связи с чем 22.06.2015 ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 01.06.2015 до исполнения ребенку 18 лет. 

ФИО1, являясь родителем ФИО4, в нарушение решения суда, то есть, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы от 07.09.2023, вступившим в законную силу 19.09.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. ФИО1 административное наказание в виде обязательных работ не отбыл.

В период с 19.09.2023 по 23.04.2024 включительно ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о возложенной на него обязанности по выплате алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, то есть неоднократно, умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния, его последствий, являясь трудоспособным лицом, имея реальную возможность исполнить свой родительский долг, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, являясь лицом, подвергнутым к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, сознательно и целенаправленно, мер к выполнению решения суда об обязанности по уплате алиментов в течение двух и более месяцев с момента возбуждения в отношении него исполнительного производства не предпринял, а именно: 

- алименты за период с 19.09.2023 по 30.09.2023 в сумме 10 381 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее не платил их в период с 01.12.2023 по 23.04.2024,

- алименты за период с 01.10.2023 по 31.10.2023 в сумме 25 953 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01.11.2023 по 31.12.2023 и далее не платил их в период с 01.01.2024 по 23.04.2024,

- алименты за период с 01.11.2023 по 30.11.2023 в сумме 25953 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее не платил их в период с 01.02.2024 по 23.04.2024,

- алименты за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 в сумме 25920 руб. 53 коп. не уплачивал в период с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платил их в период с 01.03.2024 по 23.04.2024,

- алименты за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 в сумме 18758 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не платил их в период с 01.04.2024 по 23.04.2024.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере, установленном решением суда, в период с 01.10.2023 по 23.04.2024 включительно, образовалась задолженность в период с 19.09.2023 по 31.01.2024 включительно, в размере 106 968 рублей 3 копейки, чем причинен имущественный вред на указанную сумму несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным в предъявленном обвинении по ч.1 ст.157 УК РФ, пояснил, что раскаивается в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что от брака с ФИО3 у него есть дочь – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После расторжения брака дочь проживает с матерью, с 2015 с него взысканы алименты на содержание ребенка в размере ? части всех видов дохода, возбуждено исполнительное производство.

04.09.2023 мировой судья признал его виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в связи с неоплатой алиментов на содержание дочери. Ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов, которые он не отбыл. Судебный пристав-исполнитель разъяснял дальнейшие последствия за неоплату алиментов в виде уголовной ответственности. 

После привлечения к административной ответственности он не приступил к уплате алиментов, с суммой долга по алиментам согласен. Он не платил алименты ввиду отсутствия денежных средств, проживал на случайные заработки в размере 300 рублей в день.

Договоренностей с матерью ребенка об ином участии в содержании дочери не имеется. Он не дарил ребенку подарков, от его имени никто денежных средств на содержание дочери не передавал.

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признает в полном объеме, раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминированном преступлении по ч.1 ст.157 УК РФ помимо признания вины в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств:

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО4 ФИО8 в судебном заседании о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ годы она состояла в браке с подсудимым, у них родилась 

<

данные изъяты>. В 2015 году их брак расторгнут, с подсудимого взысканы алименты, 

<

данные изъяты> проживает с ней. До 2017 года ФИО1 платил алименты, работая на заводе. После увольнения алименты не выплачивает. В 2023 году он привлекался к административной ответственности за неоплату алиментов, после чего также алименты не платил. С 

<

данные изъяты> ФИО1 общался до 2017 года. Подарков не дарит, не общается, денежных средств на содержание ребенка не перечисляет. В настоящий момент его общий долг по алиментам более 1 200 000 рублей;

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по ВАПиД по г.Туле, у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 22.06.2015 в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? всех видов доходов. О наличии исполнительного производства уведомлен должник, который 07.09.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г.Тулы привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей с назначением наказания в виде обязательных работ на 100 часов. Постановление вступило в законную силу 19.09.2023, наказание не отбыто.

ФИО1 разъяснялись последствия неоплаты алиментов после привлечения к административной ответственности, но он в период с 19.09.2023 по 06.03.2024 алименты не выплачивал – ни текущие платежи, ни задолженность. В декабре 2023 года с лицевого счета ФИО1 списано 33,22 рубля. 

Выходом по месту жительства должника 27.02.2024 по адресу: 

<

адрес> установлено, что он по данному адресу не проживает. 

За период с 19.09.2023 по 31.12.2023 у ФИО1 числится задолженность по алиментам в размере 188 209,53 рубля. Общий размер задолженности по состоянию на 07.03.2024 – 1 374 863 рубля (л.д.96-98);

- оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым она работает судебным приставом-исполнителем в ОСП по ВАПиД по г.Туле, с 15.04.2024 у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №-ИП от 22.06.2015 в отношении ФИО1 о взыскании с него алиментов на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? всех видов доходов. Она производила расчет задолженности ФИО1 по алиментам в период с 19.09.2023 по 31.01.2024, его размер составил 106 968,03 рублей (л.д.99-101);

- свидетельством о рождении серии I-БО №, выданным комитетом записи актов гражданского состояния администрации города Тулы отделом ЗАГС по 

<

адрес>, согласно которому отцом ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (л.д.42);

- судебным приказом, вынесенным мировым судьей судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы по делу № от 05.06.2015, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов в пользу взыскателя ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 01.06.2015 исполнения до ребенку 18 лет (л.д.26);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области от 22.06.2015, согласно которому возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу взыскателя ФИО3, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 01.06.2015 до ребенку 18 лет (л.д.27);

- постановлением мирового судьи судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы от 07.09.2023, вступившим в законную силу 19.09.2023, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов (л.д.152-153);

- справкой от 24.04.2024 судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по 

<

адрес> ФИО7, согласно которой ФИО1 обязательные работы сроком 100 часов, назначенные 07.09.2023 мировым судьей судебного участка № Пролетарского судебного района г. Тулы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не отбыл (л.д.62);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАПиД по г. Туле УФССП России по Тульской области Свидетель №2 о расчете задолженности по алиментам от 24.04.2024, согласно которому ФИО1 имеет задолженность по алиментным обязательствам в период с 19.09.2023 по 31.01.2024 включительно, на содержание несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО8 в размере 106 968 рублей 3 копейки (л.д.105);

- справкой из ГУ ТО «ЦЗН г. Тулы» № б/н от 28.02.2024, из которой усматривается, что ФИО1 в период с 01.01.2022 по настоящее время (по состоянию на 27.02.2024) на регистрационном учете в ЦЗН г. Тулы не состоял, получателем пособия не являлся (л.д.147). 

Суд, оценивая в совокупности вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства, признаёт их допустимыми, достоверными и относимыми, так как они устанавливают фактические обстоятельства по делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не находятся в противоречии друг с другом, соответствуют и дополняют друг друга и в их достоверности у суда нет оснований сомневаться.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, суд исходит из того, что они по своему содержанию не противоречат показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, согласуются с иными доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять данным в судебном следствии и во время производства дознания показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО8, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого законным представителем несовершеннолетней потерпевшей и свидетелями судом не установлено, в связи с чем, суд признаёт их достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

В ходе исследования в судебном заседании вышеуказанных письменных доказательств по делу установлено, что все они добыты и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства, судом не установлено.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Признак неоднократности с достаточной полнотой подтверждается фактом привлечения ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.351 КоАП РФ мировым судьей судебного участка № Пролетарского судебного района г.Тулы 07.09.2023 с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов. 

ФИО1 на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д.138, 139) не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он даёт обдуманные и последовательные пояснения, ориентируется во времени, обстановке. Суд признает ФИО1 вменяемым. Он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в ходе рассмотрения дела не установлено.

При назначении наказания, суд в силу положений ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который не судим, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства старшим УУП УМВД России по г.Туле характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценив все изложенные обстоятельства в их совокупности, с учетом всех данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о том, что установленные ст.43 УК РФ цели наказания, в том числе исправления ФИО1, предупреждения совершения им новых преступлений, будут достигнуты без изоляции его от общества и назначает наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения и отмены меры пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу не имеется. 

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием 10% (десяти процентов) из заработной платы в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья